ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 15 DE JANEIRO DE 2018.

Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de 2018, às 09:00h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Hélio  Winston Leitão;  João  Gabriel  Rocha  ;  Artur  Silva;  Jardson  Saraiva  Cruz,  o
Procurador Chefe, Marcelo Cavalcante, a Diretora Executiva, Tatiana Cirla Sampaio, e o Assessor do
Conselho Diretor, Josesito Padilha, que atuou como Secretário.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGÁS/CET/0007/2017: Interessada:  CEGÁS; Assunto:  Pedido de Reconsideração -   Revisão da
Margem Bruta de Gás Canalizado –  Abril/2017;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade,  decidiu dar provimento parcial ao Pedido de Reconsideração da
concessionária, com aprovação e edição da Resolução Arce nº 233 de 15 de janeiro de 2018,
nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0533/2012: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0473/2012 -
SAA Baturité/CE; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0431/2013: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0383/2013 -
SAA Piquet  Carneiro/CE;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston  Leitão;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação, nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0707/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0618/2011 -
SAA  Maranguape/CE;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação, nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0543/2012: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0483/2012 -
SAA Ipaumirim/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0534/2012: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0474/2012 -
SAA  Baturité/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0022/2014: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0013/2014 –
SAA  e  SES  de   Beberibe/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0224/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0190/2011 –
SAA de  Cascavel/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0305/2013: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0249/2013 –
SAA Itapiúna/CE (sede) e suas localidades Caio Prado, Itans e Palmatória; Relator:  Conselheiro
Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do Termo de
Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0708/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0619/2011 –
SAA de Maranguape/CE; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0721/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0631/2011 –
SAA de Umari/CE; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0109/2017: Interessada: Expresso Guanabara S.A; Assunto: Recurso Administrativo –
Auto de Infração nº 82333; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão ; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu anular o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0097/2017: Interessada: Expresso Guanabara S.A; Assunto: Recurso Administrativo –
Auto de Infração nº 82255; Relator: Conselheiro Artur Silva ; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu anular o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0080/2017: Interessada: Cagece; Assunto:  Auto de Infração AI/CSB/0010/2017 - SAA
de Potengi/CE; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
não conhecer o recurso, por intempestividade, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0070/2017: Interessada: Cagece; Assunto: Auto de Infração AI/CSB/0007/2017 - SAA da
Localidade de Sucesso - Tamboril/CE; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0090/2017: Interessada: Cagece; Assunto: Auto de Infração AI/CSB/0015/2017 - SAA
Senador Pompeu/CE; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu não conhecer o recurso, por intempestividade, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0225/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0191/2011   -
SAA  Cascavel/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação, nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CDR/0023/2017: Interessado: Conselho Diretor;  Assunto: Alteração da Resolução nº 15/2000
que altera o Regimento Interno da Arce;  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar e
editar a Resolução Arce nº 234 de 15 de Janeiro de 2018, que altera o Art. 12 da Resolução
Arce nº 15 de 27 de Julho de 2000.

PADM/GAF/0072/2017: Interessada: Seinfra; Assunto: Repasse de Regulação de Gás Canalizado –
2º Semestre;  Relator:  Conselheiro João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu aprovar e  editar a Resolução nº 235 de 15 de Janeiro de 2018, que trata do Repasse
de Regulação de Gás Canalizado – 2º Semestre de 2017.

PADM/GAF/0003/2018: Interessada: Gerência Administrativo Financeira; Assunto: Autorização para
executar serviço de manutenção predial  para entrega das salas do edifício Potenza; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar o orçamento apresentado pela GAF, determinando
que a PRJ e a DEX acompanhem as devidas ações.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho, em virtude da nomeação do senhor João Gabriel Laprovítera Rocha a Conselheiro
Diretor  desta  Agência,  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Governador  Camilo  Sobreira  de  Santana,
publicada no Diário  Oficial  do  Estado  de 27  de  Dezembro de  2017,  e  considerando que já  foi
realizada a cerimônia de posse de acordo com os termos do capítulo V da Lei Estadual nº 12.786 de
30  de  dezembro  de  1997,  deu  boas  vindas  ao  novo  Conselheiro,  desejando-lhe  um  profícuo
desempenho de suas atividades.

Término: 10:30h